*τὸν φόβον, metu, ex sententia Theophrasti: cui placet polypum colorem mutare, φόβῳ καὶ φυλακῆς χάριν. est tamen certum, etiam extra metum, mutari ab eo colorem: ut cum piscibus insidiatur, quibus vesci solet. Aristoteles hanc vel praecipuam mutationis caussam facit. καὶ θηρεύει τὸν ἵχθυς τὸ χρῶμα μεταβάλλων, καὶ ποιῶν ὅμοιον οἷς ἀν πλησιάσῃ λιθοῖς. τὸ δ' αὐτὸ τοῦτο ποιεῖ καὶ φοβηθεῖς. Aelianus Variar. lib. primo. colorēt mutat ad similitudinem loci et maxime in metu. Plutarchus de caussa et modo hujus mutationis disputat in libello Αἰτίᾳ φυσικῇ. longe abiens a sententia Aristotelis, ac Theophrasti quoque in libro de iis animalibus quae colorēt mutant. Τοῖσιν ἐφαρμόζων. Melior Eustathii lectio et Epitome, ἐφαρμόζουν.*

ο δὲ πολύπους ἔστι συντηκτικός et sententia, et dictio Aristotelis, συντηκτικός hic qui habet patibilem qualitatem τοῦ συντήκεσθαι. Proprie συντηκτικός, qui lique- p. 551. facit, non qui liquefit. Sic in medicorum libris febris συντηκτικὴ, quae carnem consumit. sed similius usurpationum exempla alibi attulimus. Hanc autem polyborum σύντηξιν Plinius appellat tabem. omnis enim τηκεδῶν Latinis est tabes, non solum φθίσις et μαρασμός. Aristoteles ita describit, τὸ πλεῖστον γένος τῶν πολυπόδων οὐ διετίζει. καὶ γὰρ φύσει συντηκτικόν ἔστι. σημεῖον δ' ἔστι. πιλούμενος γὰρ ἀφίησιν ἀεί τι, καὶ τέλος ἀφανίζεται. Plerique polypi integrum biennium non durant: natura enim sua in liquorem solubilis est: cuius rei signum: quod pressus aliquid semper ex se emittit: tandemque sic perit totus. ἐφωρά- θησαν δέ ποτε καὶ ἐπὶ τὸ ξηρὸν ἐξιόντες. et hoc ex Aristotele, Historiarum lib. nono, capite 37. sed alludit fortasse ad historiam aliquam ei similem quae refertur Plinio libro nono, cap. 30. et illi quam Aelianus commemorat libro decimotertio cap. sexto. καὶ χαίρουσι δὲ τῶν φυτῶν καὶ ταῖς ἐλαίαις. Aelianus libro primo cap. 38. Mox scribe, εάν τις οὐλάδον τοῦ φυτοῦ τούτου καθιείη. vel καθιῇ. λέγεται δὲ αὐτῶν τὸν ἄρρενα ἔχειν αἰδοιῶδές τι ἐν μιᾷ τῶν πλευτανῶν. Non ausus est vocare genitale, sed genitali simile: neque philosophus simpliciter vocat αἰδοῖον, sed ita nominari ait a nantis. In omnibus libri ἔλκειν non ἔχειν, summo consensu. Plinius hanc πλευτάνην habentem duas κοτυληδόνας videtur appellare caudam bisulcam et acutam. libro nono, cap. 29. εν δὲ πέμπτῳ μορίων φησὶν Ἀρ.

Historiarum libro quinto, cap. 12. sed more suo Athenaeus multa in unum congerit ex diversis philosophi locis. *τὸν πολύποδα Φησὶν τοῖς πετρώδεσι μάλιστα τόποις συνεξομοιοῦται.* Pro *τόποις* scriptum in editionibus prioribus *μόνοις*. et ita quoque in vetustiss. codicibus. Sed ad fulciendam sententiam restituimus vocem *τόποις*, quae et apud Theophrastum. Dalecampius, qui vocem *πετρώδεσι* sustulit, haut dubie gravem admisit errorem. Verius est enim deesse aliquid quam superesse. Quare etiam in quibusdam libris lacunæ nota est apposita. Ne longum faciam, legendum censeo, *τοῖς πετρώδεσι μάλιστα ἢ μόνοις τόποις συνεξί.* verissima sententia. polypi enim, ut quibusdam visum est, non saxosis tantum locis assimilantur, quod vulgata lectio ait, sed et aliis cum locis tum rebus: idque Theophrastum eo in libro quem Athenaeus laudat, scripsisse, scimus ex iis quae hodie supersunt. Nam in his Excerptis scriptum sic est, "Οτι τὰς χρόας μεταβαλλόμενοι ναὶ ἐξομοιούμενοι Φυτοῖς ναὶ τόποις ναὶ λίθοις οἵς ἀν πλησιάσωσι, πολύπους ἔστι ναὶ χαμαιλέων ναὶ τάρανδος. quia tamen faxis potius quam ulli rei alii similes fieri polypos curiosi harum rerum observarunt, ideo ait Theophrastus, colore eum mutare ad similitudinem faxorum potissimum, aut etiam folorum. Hanc esse Athenaei mentem probant scripta exemplaria, in quibus omnibus *τὸ μόνοις* invenias. Accedit eo quod plerique auctores polypum similem fieri scribunt, non cuius rei, sed *πέτραις*. Plutarch. μεταβάλλει οὕτως ὥστε τὴν χροιὰν αἷς ἀν πλησιάζῃ πέτραις ὁμοιοῦν. Oppianus, οἱ πέτρησιν ὁμοίοις ἴνδιλλονται Τήν πε ποτιπτύξωσιν. Aelianus, πολύποδες ὑπὸ ταῖς πέτραις νάθηνται, ναὶ ἔαυτοὺς εἰς τὴν ἐκείνων μεταμορφοῦσι χροιὰν. et ante hos omnes dixerat philosophus, polypum similem se reddere, οἵς ἀν πλησιάζῃ λίθοις. et Theognis, — δις ποτὶ πέτρῃ Τῇ προσομιλήσῃ, τοῖς ιδεῖν ἐφάνη. οὐ δέχεσθαι Φησὶ τοὺς πολύποδας τὴν θάλατταν.

Parum se versatum in philosophia Aristotelis et Theophrasti prodit interpres, qui ista accepit tam absurde. Athenaeus enim et Theophrastus hoc voluerunt polypos respirationis gratia, sive ad temperandum calorem internum omnibus viventibus ἐμΦυτον, aquam maris non admittere hoc diserte negat Theophrastus eo libro quem laudat auctor: qui liber etsi non extat hodie integer, supereft tamen integra adhuc illius sententia haec. Eam paulo pluribus lubet describere: est enim locus eximius,

ἔκεινο ait, θαυμαστὸν εἴ τι δύναται τοῖς αὐτοῖς μορίοις  
ώς ὄργανηιοῖς ὅτὲ ἐπισπᾶσθαι τὸν ἀέρα, ναὶ Ἑλισιν, ὅτὲ  
δὲ τὸ ὑγρὸν δέχεσθαι. τάχα δὲ τούτου μᾶλλον, εἰ ὅτὲ  
μὲν ὁ ἀήρ σύμμετρος πρὸς τὴν πατάψυξιν (ἢ ὅτιδήποτε  
ἔστιν ἐν τῇσι ἀναπνοῆς γινόμενον) ὅτὲ δὲ τὸ ὑγρόν. οὐ  
γὰρ ἀμα γε ἀμφω. τὸ δὲ τῶν πολυπόδων ἥττον θαυμα-  
στόν. οὐ γὰρ δέχονται τὴν θάλατταν. hoc est, *Illud*  
*mirum, an possit ullum animal partibus iisdem in-*  
*strumentalibus modo aërem trahere: modo aquam re-*  
*cipere, magis tamen fortasse mirabile, si modo quidem*  
*aér sit aptus et congruens ad refrigerationem (aut*  
*quicquid est id quod respiratio confert) modo vero*  
*aqua: ambo namque simul admitti non queunt. De*  
*polypis minus mirum: quia illi maris aquam non reci-*  
*piunt. Sunt et alii multi loci in scriptis duorum illorum*  
*philosophorum ubi δέχεσθαι τὸ ὑγρὸν, et δέχεσθαι τὴν*  
*θάλατταν, ita accipiuntur. unum tantum afferam, ex*  
*libello Aristotelis De respiratione, ex quo ut ex aliis*  
*sexcentis constare studiosis philosophiae poterit, non*  
*ovum ovo esse similius, quam duorum horum, magistri*  
*inquam et discipuli scripta. Ait igitur Aristoteles. ναὶ*  
*τῶν ἐν τῷ ὑγρῷ δὲ ζώντων, ὅσα ἀναιμα πλείω χρόνον*  
*ζῆ ἐν τῷ ἀέρι τῶν ἐναιμων ναὶ δεχομένων τὴν θάλατταν.*  
*οἷον τῶν ιχθύων. διὰ γὰρ τὸ ὀλίγον ἔχειν τὸ θερμὸν,*  
*ὁ ἀήρ οὐκονός ἔστι πολὺν χρόνον παταψύχειν. οἷον τοῖς*  
*τε μαλακοστράκοις ναὶ τοῖς πολύποσιν. ἐν δὲ τῷ*  
*περὶ τῶν πατὰ τόπους διαφορῶν. Id ipsum legitur hodie*  
*in Excerptis ex eo Theophrasti lib. cuius modo facta*  
*mentio. 'Εφ' ἔαυτὸν ἔχων τὸ ὄστρακον. id est, pronus,*  
*vel, testam suam habens pronam. Oppianus — ἀνὰ*  
*δ' ἔρχεται ἄνρον ἐς ὕδωρ Πρηνῆς, ὁ Φρας οὐ μή μιν ἐνι-*  
*πλήσειε θάλασσα. Plinius tamen, *Supinus*, ait, *in**  
*summa aequorum pervenit. qua ratione satis belle accipi*  
*possit, non video: neque capio doctissimorum hominum*  
*super ea re sententiam. 'Εὰν δέ τι προσιὸν ἴδῃ,*  
*δῆσας συστέλλει τοὺς πόδας. Quid huc facit δῆσας?*  
Dalecampius eam dictionem recte omisit: rectius fecisset  
si mutasset in δείσας metuens: quod nos facile vidiimus  
vel ab Aristotele moniti, qui ait, ἀν δὲ Φοβηθῆ. Plinius  
vertit, *et si quid pavoris interveniat. Oppianus,*  
*'Ἄλλ' ὅτε ταρβήσῃ σχεδόθεν οὐκόν. membranae tamen p. 553.*  
*δῆσας. at Hoescheliana Excerpta δείσας. Κόγχος*  
*ἔγω Ζεφυρῖτι παλαιτερος. Mos olim fuit, ut virgines*  
*cum excessissent puellares annos, jamque essent nubiles,*

oblectamenta pueritiae suae Veneri consecrarent. Persius  
*Nempe hoc quod Veneri donatae à Virgine puppae.* Inter puellarum ludicra et puppae erant et conchae  
 Venereae et ocellata, sive καλολάγγες, et id genus  
 alia. ut concha nautili, quae specie pulcherrima est,  
 acatii modo carinata, et candore ac levitate mirabili.  
 Hujusmodi concham habuit Selena Cliniae filia, Smyrnae  
 quidem nata, sed in Aegyptum postea ut videtur,  
 translata, ubi et habitavit et fortasse nupsit. Nam occa-  
 sione fere nuptiarum talia donaria a virginibus Veneri  
 suspendebantur, ut ex Varrone docet Cornutus in Per-  
 sium. Selena igitur charissimam sibi concham Veneri  
 Zephyritidi, sub cuius nomine colebatur Arsinoe, dicat  
 consecratque: futuram deinceps περισκεπτον παιγνιον  
 Ἀρσινόης. similis argumenti in Graecorum epigrammatum  
 οὐκλω extat epigramma Leonidae, quo adolescens Philo-  
 loces nucibus relictis, ut ille ait, κουροσύνης παιγνιον  
 ἀνεκρέμασεν, et Mercurio consecravit. est ibidem et  
 aliud, quo testa carabi, piscatoris nomine, Priapo dica-  
 tur auctor epigrammatis Q. Maelius. Primum illius  
 versum ita scribe, Ἀκταίης νησῖδος ἀλιξάντοισι Πρίηπε  
 χοιράσι. appellat χοιράδας ἀλιξάντους scopulos ad quos  
 fluctus maris jugiter alliduntur. Ξαίνειν poetis interdum,  
 pulsare, tundere. ita Suidas quoque. at vulgo ἀλεξάν-  
 τοισι. pessime. Sed ad rem. Σελήνατη poética est para-  
 goge pro Σελήνῃ, ut Nicaea pro Nice, Phocaea pro  
 Phoca. Cum autem dictio οὖλος varia significet, quo-  
 modo capiemus cum ait poeta, οὖλος ἐρέσσων Ποσσὶν  
 ὥσπερ καὶ τούνομα συμφέρεται. Potest enim pro ὄλος  
 totus. nautilus enim cum flat ventus parte cirrorum  
 vela sibi pandit: parte alia remigat. quando est malacia  
 omnibus suis brachiis aequora fulcat. Potest etiam ex-  
 ponni crispus, id est, crispantibus pedum cirris, quod  
 tamen minus probo. At non displiceat scribi αὔτὸς, ut  
 in illo Musaei αὔτὸς ἐών ἐρέτης, αὔτόστολος, αὔτόματος  
 νηῦς. Vox ἵνα prorsus tollenda, et legendum, τοῖς πο-  
 σὶν, ὥσπερ καὶ τ. σ. vel ποσσὶν ἔοις, id est, ιδίοις, meis.  
 In septimo scribo cum viris doctis, "Εστ' ἐπεσον παρὰ  
 θῖνας Ιουλίδας. non Ιουλίδας. nam quod iidem accipiunt  
 de Juliopoli Aegypti, constat mihi falli eos egregie.  
 Locus Plinii lib. 6. cap. 23. qui est unicus ubi Julio-  
 polidis fiat mentio, incertae fidei est. nam vetustiores  
 et meliores codices aliter exhibent. quod si aliqua in  
 iis oris fuit Juliopolis, non dubium est, a Julio Caesare

aut aliquo alio gentisJuliae id nomen ortum: quare nihil hoc ad Callimachi istum versum. Accipiamus igitur de Julide antiqua urbe insulae Ceo, patria Simonidis, Aristonis Cei, et Erasistrati medici. Deinde scribere cum interpretibus, — Ὁφρα γένωμαι Σοὶ τὸ περίσκεπτον παλγνιον Ἀρσινόη. vocandi casu, non Ἀρσινόη. *Venus Zephyritis, Arsinoe, Chloris, Hippia,* sunt p. 554. συνώνυμα. Quintum distichum scribo, Μηδέ μοι ἐν θαλάμησιν ἔθ' ᾧς πάρος, (εἰμὶ γὰρ ἀπνούς). *Tlntoit' αἰγότεραι ὥστε Ἀλκυόνες.* Non hoc jam peto a Venere, ait nautilus, quod vivus petere eram solitus, ut vos infelices Alcedines mihi nidificetis et in mari pariatis, id est, ut tranquillum mare mihi praestet *Venus*: sed ut Selenae faveat, et factum velit. θαλάμας Aristoteles et Oppianus vocant piscium in aquis cubilia: Callimachus, nidos Alcyonum, de quorum artificio mirabili multa Aristoteles in nono Historiarum, capite 14. et ex eo Plinius, Aelianus, alii. Nihil jam est in hoc epigrammate, quod vel mediocriter eruditio homini faciat negotium. Auctoris tamen Epitomae, viri sine controversia eruditissimi, extat ingenua confessio, ita corruptos ipsius temporibus suisse hos versiculos, ut in illis non multum intelligeret. Ait enim, εἰς τὸν ναυτίλον τοῦτον Φέρεται τι ἐπίγραμμα Καλλιμάχου τοῦ Κυρηναίου. ὃ ἐπεὶ ἐσφαλται οὐ μετέγραψα. Τὸ πλατὺ λισσομένοις ἐκλιπανεῖ πέλαγος. ἐκλιπανεῖ est *impinguare* vel *pinguimadefacere*. ηαταχρητικῶς hic, turbatum mare sedare. videri potest longe translata significatio: sed non ita est. Nam mare commotum si aspergatur oleo quietit, ut docemur ab Aristotele et Plutarcho. eo respexit Posidippus. Eclogam Epicharmi, πώλυποι τε σηπται τε ηαὶ ποταμαὶ τευθίδες. ubi Dalecampius corrigit, πότνιαι τευθ. exponimus infra ubi de loligine. At pro χαλυσώδεις βολβίτις, scribo, χ' ἢ δυσώδης βολβίτις, et foetida bolbitis. Pro γραίαις τ' ἐριθαιώδεες: quid aliud legi queat, non video, nisi γρυμαται τ' ἐριθαιώδεες. id est, et viles ciborum paratus ex intestinis piscium quorundam. γρυμαται quid dicatur capite undecimo jam exposuimus. vilitas cibi ea voce indicatur: materia verbo ἐριθαιώδεες. auctore enim Hesychio ἐριθάνην appellabant, τὸ ἐγνολλιον τῶν ιχθύων τῶν μαλακῶν. μαλάκια δὲ ηαλεῖται τὰ τευθώδη. Scripta lectio, τὰ τευθώδη. In sequentibus, σελάχια δὲ τὰ τῶν ἐρίων φύλλα. Epitome, φύλα. recte. caetera non minus depravata.

Videtur facere τὰ σελάχια, quasi genus τῶν χοιδρωδῶν παὶ τῶν μαλακῶν, si ita est, scribendum σελάχια δὲ τὰ ἐνατέρων Φῦλα.

## CAPUT VIGESIMUM.

*Eīta in indignationibus. καλόγ γε ἀν εἴη. piscis  
ἀκανθοστεφής. χρᾶσθαι pro habere. ἔαφις pis-  
cis, qui et βελόνη. δίνη squatus. celtis. Vetus  
Jobi interpretatio emendata. lingua scari. Θεοί.  
scari intestina. an scarus dormiat. τειχιόεσσα  
Μιλήτου κώμη. ἀγεληίδες ὕκκαι. piscis λινο-  
πληγέστατος. Admonitio de nupera editione  
Athenei. ἀόνες. pisces. ἀλίζωι. Paegnia Salpae.  
σκέπινος vel σκέπανος. σκίαιναι aut σκινίδες  
vel σκιαινίδες.*

IN ΠΑΓΟΤΡΟΙ quod profertur unicum testimonium  
veteris poetae, corruptum est, et dispunctum prave.  
p. 555. Sententia exigit γραφὴν hujusmodi, εἰδ' ἀλιεὺς ὃν ἄκρος  
σοφίαν, ἐν παγούροις μὲν θεοῖς ἔχθροῖς παὶ ιχθύδοις  
εὑρηκ παντοδαπὰς τέχνας. γέροντα βούγλωττον τὸ μῆ  
ταχέως πάνυ συναρπάσαι με καλόν γ' ἀν εἴη. Loquitur  
piscator indignabundus quod vetulum buglossum aegre  
caperet, *Ego*, inquit, *piscator cum sim, meam artem*  
*perfecte callens, ad capturam pagorum diis invi-*  
*forum et pisciculorum, artes sexcentas inveni.* Itaque  
veterem hunc buglottum, si non cito admodum cepero,  
pulchrum sane fuerit. Indignantis verba esse constare  
poterat vel ex sola voce *εīta*, elegantissime initio sen-  
tentiae posita, ut passim apud Atticos, et alios quoque  
scriptores non raro. scripsimus συναρπάσαι με, ex cor-  
rupta lectione συναρπάσομαι: conjectura nimis certa.  
Illud, καλόν γ' ἀν εἴη, valet, *mira et indigna res sit.*  
pari venustate Francoceltae diceremus, *il feroit beau-  
voir.* In ΠΗΛΑΜΙΣ laudatur Phrynicus ἐν Μούσαις:  
cujus fabulae meminit Pollux libro septimo, capite 30.  
item libro decimo capite 23. laudatur item Ἀριστοτέλης  
ἐν πέμπτῳ μορίων. hoc est, ut saepe jam diximus, libro  
quinto Historiarum, capite decimo. Scribo Numenii

versum in ΠΕΡΚΗ, "Αλλοτς δ' αὖ πέριας, ὅτε δὲ στροφάδα παρὰ πέτρην Φυκίδας. aut si mavis στροφάδας παρὰ πέτρας. sed eam vocem accipe, non cum interpretibus, de insulis Strophadibus: verum pro ἀλιστρεψίς et rotundas, quae undique mari cinguntur. Videatur etiam Epicharmi testimonium de percis voce una esse imminutum. nam statim in ΦΥΚΙΣ subobscure hoc innuit Athenaeus. Ibidem referuntur verba Aristotelis, ἀνανθοστεΦῆ Φησὶν εἰναι ναὶ ποικιλόχροα Φυκίδα. Forte, ποικιλόχρουν. sed et vulgata ferri potest, assumpta θύρα-θεν voce ζῶα. non solum autem ποικιλόχρους est phycis, sed etiam τρεψίχρως, ut docet philosophus Historiarum lib. octavo. ἀνανθοστεΦῆ autem vocat phycidem, respi- ciens ad pinnam quae per dorsum hujus piscis continua porrigitur. quod proprium non est phycidi: sed in multis reperitur. Additur item ex philosopho, τῶν δὲ γραμμοποιίων, τῶν τε πλαγίαις ῥάβδοις κεχρημένων, πέριη. Docti corrigunt κεχρωσμένων: scripti tuentur κεχρημένων. nec video cur mutemus. χρᾶσθαι in multis loquendi generibus, quod veteres Latini fungi vulgo habere. Aristoteles in Physiognomonicis, ὅσοι τῶν μεγάλων ξηραῖς σαρξὶ κεχρημένοι εἰσὶ ναὶ χρώμασι. Plane alieno loco polita sunt proxima verba, ναὶ πάροιμα δέ ἔστιν, ἐπεται πέριη μελανούρῳ. quid hoc enim ad phycides? Sunt illis locus erat ante vocem ΦΥΚΙΣ. allusit ad proverbium hoc Numenius versu qui ante recitatus est, Σπορπίου, ἡ πέριαισι ναθηγητὴν μελάνουρον. Quae apppellantur deinceps ΡΑΦΙΔΕΣ, nomen a specie corporis invenerunt. est enim genus piscis praelongi et utrimque in acumen desinentis. Aristoteles in libris Historiarum non ῥάφιδα, sed alia voce ejusdem notionis, βελόνην appellat. Plinius et acum et belonen. dicebatur et ἀβλευνής, si modo ita recte scriptum libro octavo cum p. 556. ait, ἐν πέμπτῳ ζώων μορίων, respicit, ut videtur, verba philosophi Hillor. lib. 5. cap. 11. PINΗ autem Plinio teste *squatulus* vel *squatina* Latinis nuncupatur. sed aliud quoque illius nomen invenio, affinis tamen significatio- nis. Glossae priscae, *Celtis*, ῥίνα λχθύων εἶδος. Proprie- celtis est celum, γλύφιον. Vetus interpres facrorum librorum, Jobi capite 19. quis mihi det ut exarentur in libro stylo ferreo, et plumbi lamina, vel celtē sculpantur in silice? in recentibus libris etiam Antverpiensibus, editum certe. quin etiam doctissimi et praestantissimi viri ita scribi jubent. quos certum est

falli. nam aliter versionis auctor scripferat: vide librum Hieronymi ad Pammachium aduersus errores Johannis Jerosolymitani. Quare vocatur Archestrato Miletus *nova?* nam ait Καὶ σελάχη μέν τοι παινή Μίλητος ἄριστα Ἐπτρέψει. sed error est in ea scriptura. Veteres quidam ναι νῆ M. pro ναι γ' η M. vel ολεινή. De tertio versu Archestrati cogitandum amplius. Nunc vero pergamus. ΣΚΑΡΟΣ. τοῦτον Ἀριστοτέλης Φησὶ παρχαρόδοντα εἶναι καὶ μονήρη καὶ σαρνοφάγου. Ex libris Aristotelis, et res ipsa, dudum emendavit Rondeletius Φησὶν οὐ παρχαρόδοντα εἶναι. Historiarum libro secundo, cap. 13. παρχαρόδοντες πάντες οἱ ἵχθύες, ἔξω τοῦ σκάρου. Librorum chirographorum quantum est, nihil aliud hic, nisi veteris mendae testimonium nobis exhibent. In iisdem quod sequitur de lingua scari, ita scriptum, καὶ γλῶτταν οὐ λείαν, προπεφυκιταν. melius nos hodie οὐ λαν προσπεφυκιταν. nam peculiare aliquid in scari lingua voluit observare philosophus his verbis. at illud omnibus fere piscibus commune, non laevem sed scabram linguam habere, et adhaerentem, atque ut verba illius usurpem, συληρὰν καὶ ἀκανθώδη, καὶ προσπεφυκιταν οὔτως, ὥστε μὴ δοκεῖν ἔχειν. Linguam autem piscis hujus diversam ab aliorum piscium linguis esse non mirum: si vere scribit idem philosophus, solos ex omnibus scarum et fluvialem porcum Φεύγγεσθαι. quae de re libro 8. cap. 1. Deinde scribe cum doctissimo Rondeletio, ἡπαρ λευκὸν, τρίλοβον. in Epitoma hoc saltem recte, quod τρίλοβον scribit, non ut editum est, caetera nihilo melius. In Epicharmi ecloga, τῶν οὐδὲ τὸ σκάρον θεμιτὸν ἐνβαλεῖν θεοῖς, non contemnenda Excerptorum lectio, θεοὶ, pro θεοῖς: nam ita etiam Eustathius. θεοὶ exclamationis vox: ut *Doctis Jupiter et laboriosis*. at, θεοῖς, simile est illi Archestrati de optimo vino τῷ ἐνουροῦσι καὶ θεοὶ αὐτοὶ, quod libr. 1. exposuimus. Ideo autem Epicharmius scarorum stercoris meminit, quia piscis hujus solum intestina comedebant gulae proceres. Martialis.

*Hic scarus aequoreis qui venit obesus ab undis,  
Visceribus bonus est, caetera vile sapit.*

Falsum est quod mox refertur ex Seleuco Tarsense, μόνον τῶν ἵχθυῶν τὸν σκάρον παθεύδειν. solum ex omnibus piscibus scarum dormire. Quid igitur? piscium universum genus somni expers? atqui vere pronuntiat philosophus, cadere somnum in omne animantium genus:

solis fortasse testaceis exceptis: de quibus scribit, nondum experientia esse compertum dormiant an non.<sup>p. 557.</sup> Potest fieri ut contrarium senserit Seleucus hic: πολλὰ γὰρ πολλοῖς Φαίνεται, inquit philosophus: quorum ratio nulla haberi debet. Sed vereor ne viro docto facta sit injuria: sublata negatione, et in contrarium versa ipsius sententia. Lego, μόνον τῶν ἱχθύων τὸν σπάρον οὐ καθεύδειν. firmant clare subjecta verba. ὅτεν οὐδὲ νύκτωρ ποτε ἀλῶνται. ideo nunquam noctu capit. non somni hic est effectus, sed assidue vigilantiae. ab eadem mente etiam quod sequitur: τοῦτο δὲ ἵσως διὰ Φόβου αὐτῷ συμβαίνει. fortasse, ait, a metu hoc illi usuvenit, cedo, utrum probabilius, metum ingentem conciliare somnum an insomniam? Rei veritas apud Oppianum poetam, et philosophum de meliore nota,

Μοῦνον δ' οὐ ποτε Φασὶν ἀνὰ οὐέφας ἀσπαλιῆς  
εἰς ἄγραν πεσέειν ἀπαλὸν σπάρον· ἀλλά που ὑπνου  
ἐνυύχιον ποίλοισιν ὑπαλ κευθυῶσιν ιάνειν.

Sic est prosector, quia negabant piscatores capi posse noctu scarum, induxere quidam in animum credere de illo quod hic Seleucus narrat: nunquam scarum dormire. Praeceptum Archestrateum istud, — χειμῶνι δὲ τρίγλαυ "Εσθι" ἐνὶ Ψαφαρῇ ληφθεῖσαν τειχιόεσση Μιλήτου οώμη, verte, nullum ede in arenoso Miletī vico, Tichiunte, captum. Τειχιόεσσα οώμη periphrasis est Tichiuntis, ut appellatur aliis, et Athenaeo ipso, libro octavo. Thucydides tamen Tichussam: auctor seipse explicat, de nullis loquens infra, Ἀρχέστρατος ἐπαινέσας τὰς οὐτὰς Τειχιοῦντα τῆς Μιλησίας τρίγλας. neque patemus Tichiuntē ex eo nomea invenisse, quod moenibus pulchris esset cincta: sed quod bene munita. Non igitur a Leopardō solum dissentiant qui aliter vertunt, sed a veritate procul abeunt. In tertio versu recte Dalecamp. Καρῶν πέλας ἀγνυλονώλων. sic voluimus editum ex membranis et Epitoma. item πηγὴν non πυγὴν. melius etiam Θυατειρηνὸς, quam Θειατ. et si aliter saepe MSS. Οὐλαν, genus quoddam scarorum suisse testis etiam Hesychius. In ΣΠΑΡΟΣ corruptissima sunt Epicharmi verba, quae vix aliquis emendaverit sine librorum praesidio. pro ἀγεμῶν scribendum ex aliis locis ἀλιεύομεν. At in istis Numenii, ἡ σπάρον ἡ νάρκας ἀγελητίας, non erat difficile veram lectionem restituere ex libri fine, ἡ σπάρον ἡ ὕπνος ἀγ. Sed sparum aut hycas ex iis esse qui gregem faciunt non est existi-

mandum. Quare ἀγεληίδας vocem poetam cave putas positam pro ἀγελαίας, sed pro ἀγελείας, praedatrices. nam et λῃστής, poetis idem ac λειτα, praeda. In ΣΚΟΡΠΙΟΣ ita editum est, οἱ γὰρ πετραῖοι μελανοσφριότεροι εἰσι. Demiror qui sigerit nos aut operas nostras hic locus. Nam communī sensu careat necesse est qui vel solum dubitat scribendum esse, μαλανοσφριότεροι, neque aliter omnia manu exarata exemplaria. Ait, Ἀριστοτέλης ἐν πέμπτῳ μορίων. Lege caput nonum quinti Historiarum. Ait, ὅτι οὐκὶ σκόρπαιναν οὐκὶ σι. Melius scribas, "Οτι δὲ οὐκὶ σκόρπαιναν οὐκὶ σι. Ait, Ἀρχέστρατος ἐν τοῖς χρυσοῖς ἔπεσιν. alludit ad Pythagoreorum

p. 558. χρυσᾶ ἔπη sive carmen aureum. In Archestrati versu praeſtat scribi, ἀνὴρ μὴ μελῶν Τοῦ πύγονος. Ait de SCOMBRIS, τροφίμους δὲ τῶν ιολιῶν οὐκὶ εὐχυλωτέρους, οὐ μὴν εὐεκκριτωτέρους. Legebam τροφιμωτέρους. sed aliter concinnat Epit. τροφίμους δὲ οὐκὶ εὐχύλους, οὐ μὴν εὐεκκριτωτέρους τῶν ιολιῶν. SARGUM appellat Archestratus λινοπληγέστατον Ιχθῦν, quia omnium maxime cum retibus certat, eaque vehementi jactatione vel attritu, ut Plinius scribit, frangat. hoc significat λινοπλῆξ proprie: nam quod antiqui grammatici interpretantur φρενοπλῆξ, translatum est a notione prima: quia capti piscis jactatio intra retia similis furori insaniantium. Corrige illa, Ἀριστοτέλης ἐν πέμπτῳ περὶ ζώων ιστορίας. est quidem verum recitata hic verba, extare in quinto Historiarum capite nono: sed omnes ad unum chirographi libri consentiunt in errore de quo diximus toties. quare Athenaei errorem secuti scribamus etiam hic, περὶ ζώων μορίων. Epicharmi prius testimonium in postrema voce corruptum est: αἱ δὲ λῆστραι σαργοὶ τε χαλιδεῖς τε οὐκὶ τοιπούντιοι. docti corrigunt, χαλιδεῖς τε πόντιαι. nos sic potius, χαλιδεῖς τε, οὐκὶ τοιπούλιποι. At in altero testimonio ejusdem poetae, editionis nuperae διορθωτής qui operas suas prelis locaverat, ex imperitia Φίλταται scripsit pro Φίνταται: illudibili et magno facinore. quod eo dico, ne quis putet talium παραδιορθώσεων, si quae inter legendum eruditō lectori deprehendantur, a nobis rationem esse poscentem. Ita igitur cum libris omnibus et Eustathio scribe, ἡς δὲ σαργῖνοι, μελάνουροι τε. οὐκὶ Φίνταται τανίαι, λεπται μὲν, ἀδεῖαι δέ. Doricum est, Φίντατος pro Φίλτατος. Restituendam censeo etiam in hoc versu Archestrati, Τὸν δὲ ἀγαθὸν μαλακόν τε Φύσει, οὐκὶ πίονα

σάρκα, vocem compositam sed distractam pridem cum sententiae labe, πιονόσαρην. alioquin hiulca et suspenſa oratio relinquitur. Non agnosco pisces euones, qui nominantur in istis, + ΣΑΛΠΗ. Ἐπίχαρμος Ἡβας γάμῳ, εὔονες, Φαγυρότε. λαβρ. et profecto nulli unquam ea appellatione fuerunt Graecis noti. sed nomen hoc varie depravatum est in hoc opere: nam sub libri finem λόνες scriptum pro εὔονες: imo vero pro αἵρεται, quod est indubitate verum nomen horum pisciū, auctoribus quibusdam MSS. et Hesychio, Ἀών, Ιχθὺς ποιός. Addit Syracusanus poeta, σιατοφάγοι, σάλπαι βδελυχραῖ. scribendum ex libris Eustathii, βδελυχναὶ, vel βδελυγμαὶ pro βδελυραῖ. Philosophi locus extat Historiarum libro quinto, capite nono. Recte viri docti in Pancratis versu, ἀς τε βόας πορκῆες ἀλίζωνι ναλέονσιν, damnarunt vocem ἀλίζωνι. nam Halizoni populi nihil ad hunc locum. at ἀλίζωνi pescatores dicuntur, in mari degentes, vel e mari viventes, id est, piseatione marina. Theocritus, Αἴ τις ἀνήρ αἰτεῖται ἐπαγροσύνην τε ναὶ ὄλβου Ἐξ ἀλὸς ὡς ζώει. Recte etiam in sequente versiculo, Οὐνεια γαστέρι Φῦνος ἀεὶ ἀλέγονσιν ὁδοῦσιν, emendarunt ἀλέονσι: licet utrique emendationi refragetur scripta lectio, quae non utique semper assensum meretur. ut cum paulo post legitur in Excerptis, de Botrye p. 559. Messanio, γενέσθαι εὔρετὴν τῶν παραπλησίων παιγνίων τῆς προσαγορευομένης σάλπης. nam rectum est, quod editum vulgo, τοῖς προσαγορευομένοις Σάλπης. Paegnia Salpae appellabant, quorum auctor Mnaseas Salpa. de quo lib. i. diximus, cap. 17. Scribe, Ταῦτα δὲ πάντα Κύρω Φράζω, ναὶ πρός σε Κλέανε. non Φράζων. et in Ephippi catalogo, οὐ φαλος. πέριη, non οὐ φαλῆς, πέριης. neque Φυάλα sed Φυάλα. melius etiam μύλλος, ut in Glossis Hesychii, et λεβίας. ΣΚΕΠΙΝΟΣ qui memoratur ex Dorione, alibi, quod sciām, non legitur: nisi est is de quo Oppianus primo Halieuticorum, Σαῦροι τε σκέπανοι τε, ναὶ ὅσσ' ἐνιτέτροπε πηλοῖς. In verbis Epicharmi de SCIAENA, sive umbra, scribo cum Epit. ἐγῆν δὲ σκιανίδες, non σκιαθίδες. In tertio Galeni περὶ τροφῶν, ex Philotimo scinides semper nominantur. et disertim Galenus σκιανίδες ή σκιαναι δισσῶς γὰρ ὄνομά-  
ζουται. fortasse σκιανίδες.

## CAPUT VIGESIMUM PRIMUM.

Απειθήσ πρὸς τὴν γεῦσιν *sphyraenam* plus congris alere. σηπία. στιφρᾶν pro γίνεσθαι στιφρόν. *lolibines volucres*. ποταῖνὸς gratus vel similis. ὑπόσφαγμα. ταράττεσθαι, truare. κατατέμνειν κύβους, pro εἰς κύβους. τρίγλη unde dicta. σκαρίς. *mullus piscis gregalis*. ejus dentes. *Sophronis Παιδικά*. *cinaedus* ἐμπροσθεν καὶ ὅπισθεν. *mullus Hecatae sacer*. τρίγληνος. γλήνη. *Kīttæ piscis Baccho sacer*: νῆττα *Neptuno*: *maenides Hecatae*. *Cratini Trophonius*. *mulli Aexonici*. *alia quaedam*.

ΣΦΥΡΑΙΝΑΙ. ταύτας Φησὶν Ἰνέσιος τροφιμωτέρας εἶναι τῶν γόγγρων, ἀπειθεῖς δὲ τὴν γεῦσιν καὶ ἀστόμους. Melius, ἀπειθεῖς δὲ πρὸς τὴν γ. ut libro tertio ex eodem Hicesio, τῶν μυῶν ἔνιοι πανόχυλοι τε καὶ πρὸς τὴν γεῦσιν ἀπειθεῖς. neque assentiri debemus iis qui emendant ἀηδεῖς. Observat Suidas locum hanc vocem non solum in personis, sed aliis quoque rebus habere. Profert exemplum ex Aeliano, οἱ γὰρ Ρωμαῖοι ἐνθα ἀν τοῖς ἔχθροῖς ἐνέτυχον, ἐνταῦθα δήπου καὶ ἥγωνται, εἴτε εἰλεν ἀπειθεῖς οἱ τόποι καὶ τραχεῖς, εἴτε εὐφυεῖς δέξασθαι ὀπλίτας καὶ εὐήλατοι. loci ἀπειθεῖς, *incommodi ad pugnam*. aliis auctor, Ἀλαλιομεναι πόλις ἐστί· καὶ αὐούσια αὐτὴν μήτ'. ἐφ' ὑψηλοῦ κεῖσθαι καὶ ἀπειθοῦσι λόφου, μήτε τειχῶν περιβολον ἔχειν. collem ἀπειθῆ vocat, quem difficile ascendas: ut Hicesius piscesi ἀπειθῆ, quem non lubens comedas. sic fere ἀπιθανος ἐν γελοιώ libro octavo, de eo qui non sit natus dicta dicere. Sed sphyraenas plus congris alere falsum est, ut ex disputationibus doctissimi Rondeletii constat liquido. Quem autem falsi hujus insimulabimus? Hicesiumne an Athenaeum, an librarios? In hos culpam conjiciebat Gesnerus: σμύρχιναι scribendum affirmans non σφύραιναι, cum isto loco, tum in alio simili sequentis libri. Sed de illo ibi viderimus. Hic autem Athenaei potius vel Hicesii fides suspecta mihi quam librariorum. Stant

ab edita lectione omnes codices, et quae plurimi facio p. 560.  
 non injuria, Angustana Excerpta. praeterea quae statim  
 subjiciuntur nisi de sphyræna capiantur, ecquem hic  
 locum habebunt? Adde quod de muraena suo loco in  
 elemento μ tractatum est. σμύραναν autem et μύραναν  
 tanquam diversos pisces παρὰ ἐν γράμμα Separatim  
 explicare, cujus fuerit stuporis? Non igitur libra ii  
 culpa hic ulla, sed vel Athenaeus minus fideliter aliam  
 sententiam recitavit: si quod de muraena dixerat Hice-  
 sius, aut depravatum secutus codicem, aut aliud agens  
 sphyrænae tribuit: vel Hicesius ipse contra aliorum sen-  
 tentiam sic sensit perperam. quod in eo argumento nemo  
 mirabitur, qui fuerit in medicorum scriptis paulo ver-  
 satior. Extant quidem in superioribus ex eodem Hicesio  
 verba haec, τροφίους τὰς μυρανὰς εἶναι Φησὶν ὁ Ἰνε-  
 σιος οὐχ ἥττον τῶν ἔγχελσων, ἀλλὰ ναὶ τῶν γόγγρων.  
 sed ex istis non recte colligas quod voluit elegantissimus  
 Gesnerus, dixisse Hicesium, muraenas plus alimenti  
 quam congos praestare. Solet dipnosophista praecep-  
 tunculas grammaticorum non aspernari. cuiusmodi est  
 in ΣΗΠΙΑ, quod scribit de ejus vocis accentu: ὡς  
 αἰτίας ἡ παραλήγουσα ὀξύνεται, ὡς Φιλήμων ιστορεῖ·  
 ὄμοιώς ναὶ ταῦτα, παιδία, ταινία, οἰνία. Sed primum  
 exemplum delendum est: nam Graeca vox non est παι-  
 δία. meritoque eam praetermisit Elegarins: aut scribe,  
 ἀπαιδία. ἐν δὲ πέμπτῳ ζώων. Scribendum et hic  
 ut semper alibi ἐν π. ζώων μορίων. Respicit caput 6, 5.  
 Historiarum. τὰ ὡὰ ὁ ἄρρην παρανολουθῶν νατα-  
 Φυσᾶς ναὶ στιφρᾶς. Saepe monuimus Athenaeum senten-  
 tiā magis quam verba auctorum spectare. itaque eti  
 apud Aristotelem unde est hic locus scriptum hodie  
 legimus ναὶ γίνεται στιφρᾶ, cap. 12. libr. 5. Historia-  
 rum, fortasse tamen verbo στιφρᾶν usus erat noster  
 convivator duorum loco: quod cur ab illo fieri non  
 potuerit, caußam non video. Ita legunt scripti omnes.  
 Caeterum hujus loci sententiam a doctissimis viris recte  
 expositam, ex eorum scriptis petant studiosi. nam actum  
 agere nostri moris non est. πώλυπές τε σηπίαι τε.  
 ναὶ ποταιναὶ τευθίδες. Qui paulo ante jubebat nos  
 scribere πότνιαι, idem vir doctus, quasi sententiae poe-  
 niteret, corrigit hic ποταναί. Volucres lollinges esse et  
 ἡροφόλτους ut vocat Oppianus, vel ex etymologia ejus  
 vocis constat: nam auctore Varrone *loligo* dicta quod  
 subvolet quasi *voligo*. quare etiam auctor Epit. ποταναί

semper scribit in hoc Epicharmeo versu. Nobis membranarum Athenaei et editorum librorum γραφὴ non videtur temere mutanda. ποταινὸς Epicharmo idem ac ποταινίος recens vel similis. posterioris interpretationis auctor mihi Hesychius, qui non solum νέον ναὶ προσφατον interpretatur, verum etiam σύνεγγυς. Igitur ποταιναὶ τευθίδες, vicinae lollinges, sive similes: sepius nempe ante nominatis. Confirmat hanc interpretationem quod subjicitur in continenti, sacre hunc Epicharmi versum confirmandae sententiae Speusippi, qui scripsit p. 561. sepiam et lollinem esse similes. E contrario si cui placet Epitomae lectio ποταναὶ, interpretari oportebit πρὸς Σπεύσιππον, contra Speusippum. ὑπόσφαγμα δ' εἶναι πρέσσων ὄπτοις ἐκ τοῦ αἷματος, τεταραγμένοις μέλιτι, τυρῷ, ἀλὶ, νυμίρῳ, σιλφίῳ † ἐξ ἐφθοῖς. Lege τεταραγμένου, videlicet τοῦ αἷματος, cum Eustathio: vel τεταραγμένου ut in Excerptis: nempe ὑπόσφαγμα. Male capiunt Erasistrati mentem, qui fieri ajunt hypophagma ex carnibus assis aut elixis. non hoc edita lectio significat. Verte itaque Parator *hypophagma carnibus assis ex sanguine confuso cum melle, caseo, sale, cumino, lasere: paratur et elixis carnibus.* ταράττεσθαι culinae vocabulum, est truare, id est, τῇ τρύνῃ sive trua νινεῖν, non in olla, verum in patina. hypophagma enim condimenti genus est, atque ut ait Eustathius, ὑπότριμμά τι. postrema verba ita corrigimus, εἶναι δὲ ναὶ ἐφθοῖς. jam exposuimus. αἷμα ἐφθὸν ναὶ σιλφίου. Excerpta, ναὶ σιλφίου. ναὶ φύλλα εὐώδη τετμημένα. Eustathius, τετριμμένα. Excerpta, ut est editum. ἀλλ' ἔντραγος τὴν σηπταν τὴν διαλαβοῦσαν, ναὶ τοδὶ τὸ πολυπόδιον. Scribe cum Epitomatore τηνδὶ λαβοῦσα. at interpretis emendatio est absurdia. Καὶ τὰ πτερύγια συντεμῶν ἐφθὰ ποῶ. loquitur coquus, non coqui herus: quod tamen sine caussa interpres sibi persuasit: et ideo totum locum male cepit, male interpolavit. In isto versu τὸ δὲ ἄλλο σῶμα νατατεμῶν πολλοὺς νύβους, notemus elegantiam non vulgarem: cum omittitur praepositio εἰς post verbum τέμνειν, aut aliud cognatae significationis. Aristophan. Equitibus, διαπρησθείην διατμηθείην τε λέπαδνα. id est, dissecer in lora jugalia. Theocritus, τὸν στέφανον τίλαι με ναταυτία λεπτὰ ποιήσαις. id est, εἰς λεπτά. Postremum versiculum scribe ex melioribus libris, Ἐπὶ τὸ τάγην σίζον, ἐπεισιῶν Φέρω. aliter neque stat versus,

neque sententia. **ΤΡΙΓΛΗ.** οἰχλη διὰ τοῦ η. habes eundem canonem supra in οἰχλη. ἐν πέμπτῳ ζώων. Scribe ἐν πέμπτῳ μορίων, ex libris omnibus. Locus est Historiarum lib. 5. cap. nono. Quod ait videri mul- luni τρίγλην dictum Graecis quia ter in anno foetum edat, de eo etymo sic Artemidorus lib. 2. cap. 14. ex Aristotele, et Aristophane grammatico, qui in philosophi libros ejus argumenti commentarios ediderat. τρίγλη γυναιξὶν ἀτέκνοις ἔστιν ἀγαθή. τρεῖς γὰρ οὐει. (malim τρὶς ut in Athenaeo) ὅτεν αὐτῇ οὐαὶ τούνομα εἰκότως Φασὶ οεῖσθαι οὐαὶ Ἀριστοτέλης ἐν τοῖς περὶ ζώων, οὐαὶ Ἀριστοφάνης ἐν τοῖς εἰς Ἀριστοτέλην υπομνήμασι.

Σκάρος δὲ ἀπὸ τοῦ σκαίρειν οὐαὶ σκαρίς. et si totidem litteris haec etiam apud Eustathium scribuntur: quia tamen scaridis pisces veterum, opinor, nemo meminit, scriberem lubens οὐαὶ οαρίς, οἶον σκαρίς. In Etymologico, ubi multa saepe ex Athenaeo descripta observavimus legas, οαρίς παρὰ τὸ σκαίρω, σκαρίς οὐαὶ οαρίς. alioquin vulgata lectionem interpretabimur de lumbricis quos vocant σκαρίδας. **Ἐστι** δὲ οαρχαρόδους συναγελαστικός. Utrovis modo legas συναγελαστικός, aut συναγελαστικὴ, semper de mullo haec erunt intelligenda: p. 562. quem inter gregales refert Aristoteles nono Historiarum. At dentes ferratos habere nullum, neque Aristoteles scripsit, et falsum esse arguit αὐτοψία. si modo is est veterum mullus quem linguam et dentes habere negant Rondeletius et Belonius, viri de hac parte philosophiae quam optime meriti. **ἐν** δὲ τῷ ἐπιγραφομένῳ παῖδι οάσποι. Φυξὶς Φησὶ τρίγλας μὲν πίονας. τριγόλαν δ' ὄπισθίαν. Corruptissimus locus. a libris subsidium nullum. Lego ex ingenio, **ἐν** δὲ τῷ ἐπιγραφομένῳ Παιδινά. παιδινὰ ποιφύξεις Φησὶ. id est, Sophron in mimo inscripto Deliciae, vel Amasius: amasium terrebis, ait. sequentia deinde verba perfectam sententiam non continent. Fortasse tamen ita scripserat Sophron, Παιδινὰ ποιφύξεις τριγόλα τ' ἐμπροσθίᾳ, τριγόλα τ' ὄπισθίᾳ. Latet sub his verbis aliqua obscenitas, ut in illo apud Plut. in Sympoliacis, ὅτεν Ἀριεστλαος οὐδὲν ἔφη διαφέρειν τοῖς ὄπισθεν εἶγαι οὐγαίδον ἢ τοῖς ἐμπροσθεν. et eo quod de Agathocle Siculo jactatum est olim, πάντων τῶν βουλομένων τοῖς ὄπισθεν οὐαὶ τοῖς ἐμπροσθεν γενόμενος. Recte autem emendari a nobis παιδινὰ ποιφύξεις ex vestigiis corruptae lectionis, en testem locupletem. Scholiaestes Nicandri explicans verba poëtae in Theriacis,

*\*Αιρίτα ποιΦύσσουτος:* scribit, τὸ δὲ ποιΦύσσειν, πολλαχῶς λέγεται· ναὶ ποτὲ μὲν ἐπὶ τοῦ ἐκΦοβεῖν, ὡς ΣώΦρων ἐν Μίμοις· παιδικὰ ποιΦύξεις· ποτὲ δὲ ἐπὶ τοῦ πτεῖν. ὡς ΕὐΦορίων, ζεΦύρου μέγα ποιΦύξαντος.

*ὅθεν ΤύΦων Φησί.* Scripti libri notae melioris, ΤρύΦων. Mox deest ecloga Sapphus: nam qui versus hexametros subjectos putant illius esse, falluntur: sunt enim Archestrati ut scimus ex libro primo. *τριοδίτης γὰρ ναὶ τρίγληνος.* Scrib. *τριοδίτις.* voce *τρίγληνος* alluditur ad nomen *τρίγλη*. nam ideo Hecatae sacer nullus, id est *τρίγλη*, quia ipsa *τρίγληνος*. in qua voce exponenda frustra sunt interpretes. Proprie *τρίγληνος* dicitur qui tres oculos habet: qualis ille *τριόΦθαλμος ἥγεμων*, cuius mentio in antiquo oraculo apud Pausaniam. γλῆναι sunt oculi. Sed cum *τρίγληνος* Hecate dicitur, γλῆνη est facies, a parte ejus praecipua. *τρίγληνος* igitur, dea triformis: vulgo Graecis, *τριπρόσωπος* et *τρίμορΦος*.

*οἰκειοῦσιν Ἀπόλλωνι μὲν πίθαρον, Ἐρυζὴ δὲ βόσκα, Διονύσῳ δὲ πιττόν.* Longe petitum est, quod substituit Dalecamp. *ἐξώκοιτον* pro *πιττόν*. unde autem didicit exocaetum Arcadum, sive adonidem, dicatum fuisse Baccho? ut maxime ita esset, nihil tamen id nomen ad institutum sermonem: ubi agitur de animalibus, quae occasione nominis alicui deum sacra habita. Non minus aliena conjectura eorum qui scribunt *τὸ σιύμριον*. Noli ambigere scripsisse Athenaeum, *Διονύσῳ δὲ πιτταν*. Cittan aut cissan, pisces novisse veteres, Hesychianae Glossae arguunt. *πίσσα*, inquit, *ἴχθυς ποιός*. Citta ergo Baccho dicata, ob communem appellationem cum hedera, quae Graecis *πιττός*. Veteres grammatici, ἀνάκειται *Διονύσῳ πισσός*. *πισσητός γὰρ ὁ οἶνος, οὐ δοτήρ ὁ Διόνυσος*.

p. 563. Baccho sacra habetur hedera, sive *πισσός*, quia vinum eius ipse largitor, est *πισσητόν*, avideque expetitur. Quin et certa et vera sit nostra de hoc loco sententia, vix puto futurum qui dubitet. vulgi tamen scripturam non solum in antiquis Athenaei codicibus invenias, et in Epit. verum etiam apud Eustathium. neque ego pugnabo: si mihi concedatur, Athenaeo *πιττὸν* dici pisces illum quem ex Hesychio appellavimus *cittam*. *ναὶ τὴν υῆτταν δὲ παλουμένην Ποσειδῶνι τινὲς οἰκειοῦσι.* dicta enim *υῆττα* a verbo *υῶ*, nato. Neptunus autem est aqua, in qua sola potest natari. haec nominis convenientia. Dalecamp. emendat *Ψῆτταν* pro *υῆτταν*. Respondeat si potest Eustathio, qui libris omnibus conspi-

rantibus in unum, falsi actionem adversus ipsum meditatur. Nonnullae avium, inquit Eustathius, diis fuerunt consecratae, διὰ τὴν πρὸς ἐνείνους συγγένειαν, η̄ πατὰ τὸν τῆς κλήσεως τύπον, η̄ πατὰ ἐνεργείας ταυτότητα· οἷον η̄ νῆσσα τῷ Ποσειδῶνι· ὑγρὰ μὲν γὰρ οὐσία ὁ Ποσειδῶν· νῆσσα δὲ παρὰ τὸν νῆστον τὸν πολυμεβῶντα λόγηται· ἐξ οὖν παὶ τὸν νῆστον παῖς η̄ ναῦς, παὶ ὁ Νηρεὺς.

παὶ τρίγλην παὶ μαινίδα ὅτι παὶ θαλάττιος η̄ Ἐκάτη· non haec est proxima causa cur τρίγλη aut μαινίς, Hecatae offerantur: sed de mille quidem ea quam ante exposuimus: de maenide autem ratio est, quia credebant μαινίαν et furem ab ea hominibus immitti. Eustathius. Θύεται μαινίς τῇ Ἐκάτῃ. ταυτὸν δ' εἰπεῖν τῇ σελήνῃ· διὰ τὸ δουεῖν ἔστιν οἵς μαινῶν αἴτια εἰναῖ. Quae autem Τριγλανθίνη mox hic dicitur Hecate, in libris Eustathii est Τριγλαθήνη. Scribe, ἐὰν δ' ἐναποπνιγῇ τρίγλη ζῶσα ἐν οἴνῳ. Quae sequuntur ex Archestrato, melius capias, si integer locus apponatur: quod ex aliis Athenaei locis et membranis faciemus.

Καὶ σπάρον ἐξ Ἐφέσου ζήτει· χειμῶνι δὲ τρίγλαν  
ἔσθι· ἐνὶ Ψαφαρῇ ληφθεῖσαν Τειχιοέσση  
Μιλήτου πάσην, Καρῶν πέλας αγνούσιον.  
πάντα Θάσῳ ὀψώνει τρίγλην. κ' οὐ χείρονα λήψη  
ταύτης . . . . . πεδνὴ δὲ παὶ αὔτη  
εἰν Ἐρυθρᾶς αγαθὴ θηρεύεται αἰγιαλῖτις.

Sensus est: Ephesi scarum capi optimum, nullum Tichiunte, qui fuit vicus Milesii agri: sed et in Thaso insula nullos esse bonos, et Tichiuntiis nihilo deteriores. videtur postea alium quoque locum nominasse ubi pisces ejus generis haut poenitendi invenirentur. Postremo ait, etiam Erythris bonam capi αἰγιαλῖτιν τρίγλην. species ea est nulli plurimum littora frequentantis. Versum penultimum ex MSS. adjecimus. In eo autem spatio quod vacuum reliquimus, scriptum est in membranis, εν δὲ τῷ γείρῳ. quae non potuimus emendare.

Κρατῖνος δ' ἐν Τροφωνίῳ. Pollux libro septimo, ἀργυροπιστῆρας δὲ λόγων ἐν Τροφωνίῳ παίζει Κρατῖνος. meminit et libro decimo, cap. 26. eodem titulo fabulas docuerunt Alexis et Cephisodorus. οὐδ' Αἰξωνίδας ἐρυθρόχρων ἐσθίειν εἴτι τρίγλην. Dele εἴτι: aut muta in ἐθέλει, vel εἴωθε. nam desideratur verbum aliquod. Nulli Aexonici absque dubio ab Aexono Atheniensium pago dicti, non ab Aexonia Magnesiae urbe. parum p. 564. enim probabile est e Magnesia aut Ionica aut Mace-

donica mullos fuisse Athenas importatos. Deinde in Ethnicis Stephani legimus, Αἰξωνίς formari ab Αἴξωνῃ, quod est nomen δῆμου Atticae, ut diximus. οὐδὲ τρυγόνος, οὐ τεινούφην μελανούρου. Scribo, οὐδὲ τρυγόνος, οὐδὲ δεινοῦ Φυὴν μελανούρου. neque pastinacam, neque solertis ingenii melanurum. Cur ita vocet ex Oppiano et Aeliano clarum. ἀς οὐδών Εξωνικός. Scribendum Αἰξωνικός. Scimus tamen etiam in antiquissimis codd. scribi hoc nomen per αι et per ε promiscue: cui similia in Glossis Hesychii et aliorum multa.

Πασῶν ἀρίστας ἐν τόποις παιδεύεται. Non est negligendum quod in Excerptis legimus, ἐντόπους. nam vulgata lectio non placet. Legam potius ἐν τρόποις π. Fluctus, inquit, ΑΞΩΝΙΚΟΣ castigat subinde, (id significat παιδεύειν) mullos, et eos docet sapere. dictum ἀλληγορικῶς et venuste.

## CAPUT VIGESIMUM SECUNDUM.

*Eupolidis Προσπάλτιων nomen varie corruptum.*

Taeniae muliebres. Taulopias piscis nomen fictum Athenaeo ex prava lectione. Antiquorum librariorum imperitia et negligentia: Dium Piericum. Baphyras fl. Ταῖνίδες et ψεις. Ψαμμῖτις ὄρυκτη et Ψαμμοδύτης. Ηγγαε ἔγγειοι. Φάγρος dentatus. ἀκάργαξ lupus.

AIT in TAINIAI, ὅταν δ' Εὔπολις ἐν Προσπατείοις λέγη. In Commentariis comicis ad Vespas laudatur Eupolis ἐν Προσπατίνοις: ad Nebulas, ἐν τοῖς Προσπαταλίοις. ad Aves, ἐν Προσπαλτίοις. atque haec sola scriptura placet. neque aliter scriptum in Messaei viri amplissimi libro antiquo. Nam ei fabulae nomen impositum ab uno e populis Atticis, ut Acharnensibus Aristophanis et aliis plurimis fabulis. Prospalta is δῆμος dicebatur: unde Προσπάλτιοι. quare ita rescribe superiores locos: et ubique laudatam hanc fabulam reperies. Nam fere corrupte semper hoc nomen scribitur. Exempli gratia: Priscianus libr. 18. *Impetro illam rem dicimus. sicut et Attici. Eupólio.* Προσπάττοις, πάντα γὰρ τυχῶν αἰτή. Lego indubitanter, Προσπαλτίοις. Eupolidis autem

verba quae profert Athenaeus sunt haec, *μήτηρ τις αὐτῷ Θρᾷττα ταινιόπωλις*. addit interpretamentum, *τὴν ἐπὶ τῶν οὐφασμάτων λέγει καὶ τῶν ζωνῶν, αἷς αἱ γυναῖκες περιδέουνται*. istae *ταινίαι* sunt fasciae, quarum multiplex usus olim in cultu praesertim muliebri. Erant enim aliae pectorales, aliae tibiales, aliae peduale, aliae aliarum partium. Has conficiebant Athenis pauperes mulieres, ut plurimum peregrinae, qualis ista quam Eubulus Thressam vocat. qualis item illa Euxii mater, quam ut conditionis servilis suisse probaret Eubulides qui filium ejus numero civium exemptum cupiebat, ajebat sedisse in foro vendentem fascias. Lege Demosthenem in *ἐΦστει* contra Eubulidem. In ea oratione vox *ταινιόπωλις* p. 565. ita exponitur, ut hic ab Athenaeo. Corruptissimus est Numenii versus in *ΤΡΑΧΟΤΡΟΙ*, hic, *'Ανοιλας πιγνάλους τε καὶ ἄλλοπίην τράχουρον*. nihil succurrit probabilius, quam quod Gesnero videbatur, *Αἰολας πίχλας τε, καὶ ἔλλοπας, ηδὲ τραχούρους*. Aut vera aut certe simillima veri haec conjectura, sicut etiam quod sequitur acute, et docte, vidit Gesnerus idem, vir immortali laude dignissimus. Nam quod genus pisces sit *ΤΑΤΛΩΠΙΑΣ*, neque Athenaeus explicat, neque Aristoteles, aut Aelianus, aut Oppianus, vel omnino quisquam veterum qui adhuc supersunt. Sed nec eorum qui fuerunt, opinor, quisquam taulopiae meminerat: non Epicharmus, non Numenius, non Dorion. Non enim arbitremur Athenaeum in illorum libris versatissimum eorum testimonia in hoc pisce praetermissurum suisse, contra quam in caeteris fecisset omnibus. Enimvero nimis jam certum est, Archestratum in prolatis ab Athenaeo versibus, non de tolopia sibi uni noto pisce locutum esse: verum de eo qui Aristoteli aliisque *αὐλωπίας* et *αὐλωπος* dicitur. En quid sit et quantum incidere in libros parum emendate scriptos: a quo fonte multos veterum eruditorum manasse errores, docemus multis exemplis alibi. Inter illa est hoc quoque: nam taulopiam pisces primus in mundo finxit Athenaeus: cum in Archestrati versu *νεαροῦ μεγάλου ταυλωπία* culpa librarii scriptum invenisset, pro *νεαροῦ μεγάλου τ' αὐλωπία*. Veteres parum distincte scripsisse, et omnino parum diligenter, nemo potest ignorare qui Ciceronis, Strabonis, Galeni, et Hieronymi querelas de eo genere hominum recordabitur. In Archestrati versu altero scribe *Κρανὸν, ὅταν Φ. non πραγίον*. Ait in *ΤΕΤΘΟΣ*, *ἐν δὲ πέμπτῳ*

ζώων, βραχύβια φησίν εἶναι τὸν τευθὸν καὶ τὴν σηπλαν. Membranae antiquum obtinent, ἐν πέμπτῳ μορίων. Locus extat in quinto Historiarum capite 18. Videamus quam recte interpretes accipient versiculos Archestrati de tenthidibus.

Τευθίδας ἐν Διῷ τῷ Πιερικῷ πάρα χεῦμα  
Βαφύρα, καὶ ἐν Ἀμβρακίᾳ παυπληθέας ὄψει.

*Dium*, olim plurim oppidorum fuit nomen. Ideo poeta distinctione cavit ne falleremur, cum addit τῷ Πιερικῷ. Pieriam Macedoniae regionem ex geographorum scriptis norunt omnes. igitur de Dio Macedonica sentit Archestratus. quod etiam confirmant sequentia πάρα χεῦμα Βαφύρα. *ad fluenta Baphyrae*. Is fluvius Dium Macedoniae praeterlabitur. et Dii hujus et Baphyrae meminit Pausanias in Boeoticis. Ex his vides quo judicio viri eruditi χεῦμα interpretati sint euripum, ut in sequente versu pro Βαφύρᾳ, suam nobis obtruderent emendationem, καὶ Πύρρᾳ. Versus primus ex Eretrico Alexidis, Τευθίδες, πίνναι, βατίς, δῆμος, ἀφύαις, mendam continet in voce δῆμος. non displicet Dalecamp. conjectura, δῆμος ἀφυῶν. et si aliter poetam scripsisse arbitror. piscis enim nomen hic videtur fuisse, vel ostrei. Forte, βατίς, χῆμαι, ἀφύαι, aut πορδύλος.

p.566. Postea scribit Epitome στεατίου μικρὸν πάραμίξας, περιπάσας ἥδύσματα, λεπτοῖς χλωροῖς ὡνθύλευσα. Non video causam, imo nulla causa est, cur proxima verba pro adulterinis docti habenda censuerint, Καὶ πέμπα δέ τι τευθίδα ὄνομάζειν Ἰατροκλέα ἐν Ἀρτοποιητῷ (vel ut in antiquis, Ἀρτοποιητικῷ) φησὶ Πάμφιλος. Pamphilus auctor est, (in Glossis nempe) *Iatroclem in libro De confectione panis*, genus quoddam alibi appellasse τευθίδα. Confirmat Hesych. τευθίς, πέμπα πλανούτῳδες. Paulo post de hyaenidibus et suis simul tractat auctor. Itaque ei parti duplex praefigi lemma debuit. ΤΑΙΝΙΔΕΣ ἢ ΤΕΣ sint ne iidem pisces an diversi parum liquet vel Athenaeo. qui etiam dubitat an ψαμμῖτις ὄρυκτὴ Archestrati, et psamatis Numenii diversorum piscium nomina sint an ejusdem. Illius verba sunt, τὴν ἐν ἀγόραζε, Ἡν παλέσουσ: τινὲς θυητῶν ψαμμῖτιν ὄρυκτήν: hujus vero, Ἄλλοτε παρχαρίην, ὅτε δὲ γόθιον ψαμαθίδα. Invenio in Glossis Hesychii nomen esse cuiusdam piscis ψαμμοδύτης. quod verbum alline est tam Numenii psamathitidi quam Archestrati ψαμμῖτιδι ὄρυκτῇ. sed psammodyten ait Hesychius etiam

callionymum vocari: quare alius videtur esse. Numenii versum de HYCCIS, exposuimus capite 20. Lego deinde in historiola quae recitatnr ex Timaeo, super appellatione oppidi Sienli Hyccari, *Ιχθύς εύρεν τοὺς οὐλούμέρους ὕπηρας, παὶ τούτους ἔγγειον. pisces invenisse quos vocant Hyccas, et eos quidem in terra.* Ita auctor Excerptorum, non σύγκρισι. quomodo enim *praegnantes Hyccae?* ΦΑΓΡΟΤΣ auctor Glossarii Latine indiget *dentatos.* Ovidius et Plinius *pagros,* aut *phagros.* scribe αόνες non λόνες. sicut diximus capite vicesimo. Ibidem nominantur pisces αναρυάντες ex Hicesio: quorum et libr. 8. mentio fit. fortasse idem cum eo qui supra dicebatur ἄχαρνος, aliis ἄχαρνα. Glossographo ανάρυαξ est λάβραξ, *lupus.* Cotem dictam esse Cretensibus, Φάγρον, non mirum: exedit enim et alterit ferrum licet secandi exors. Φάγρος autem a Φάγῳ.

### CAPUT VIGESIMUM TERTIUM.

*Recensentur Strattidis comici fabulae, et loci aliquot in earum mentione corrupti emendantur.*

DE pagris agens dipnosophista, geminum e Strattide testimonium profert: alterum e *Lynnameda:* alterum e *Philocteta.* Observavimus inter legendum veteres saepe factum ut in nomine hujus poetae vel fabularum ab eo editarum, librarii aliud scriberent, quam quod rectum et verum erat. Ut igitur male conciliati homines studiosis ne imponant, de Strattide et illius dramatis, quae nobis sunt comperta paucis hoc loco exponemus. Scribit Suidas, Strattim (sive Stratim: nam ultrumque invenio) Athenensem tragicum fuisse qui plures fabulas docuerit, quarum titulos commemorat: postea addit ὡς Φῆσιν Ἀθήναῖος ἐν τῷ δευτέρῳ τῶν Δειπνοσοφιστῶν. quasi omnium poetae istius fabularum indices, hausisset ex unico Athenaei libro secundo. quod non p. 567. ita est. Nam ex universo Dipnosophistarum opere is catalogus est collectus. Iiud gravius, quod Strattidem Suidas facit tragicum: qui fuit comoediarius poeta, non tragoediarius. Harpocration, Λαγίσης τῆς ἑταίρχης μημονεύει παὶ Στράττης ὁ ιωμιός. Plutarchus in Isocrate, οὗτος εἰς τοὺς αὐλοὺς πεινωμένηται ὑπὸ Ἀριστοφάνους

*καὶ Στράτιδος.* Neque probo quod placuit viro exactissimae diligentiae, et judicii non vulgaris Lilio Gyraldo, duos extitisse cognomines poetas, alterum comicum, alterum tragicum. nam ut verum id esset, nihilo tamen excusatior abierit Suidas: cum ex iis quae dicemus liquido constitutum sit, comoedias suisse quas ille habuit pro tragoediis. Fuit alius comicus, cui nomen Stratoni: quem cum Stratide non uno loco scribarum imperitia confudit. De hoc Suidas, *Στράτων, κωμικὸς τῆς μέσης κωμῳδίας τῶν δραμάτων αὐτοῦ ἦν Φοῖνιξ.* Omnino pauca scripsisse Strato hic videtur: neque apud veteres ejus nomen temere invenias, nisi cum Stratidis locum occupavit. Inter novae comoediae comicos hunc ponit Suidas: at Stratis in albo poetarum veteris comoediae recensetur ab antiquis criticis, quorum extant in Aristophanem lucubrationes. Ibi etiam legimus dramata Stratidis suisse sedecim. Nos quoque totidem invenimus. Sunt autem haec.

*ΑΓΑΘΟΙ ἢ ΑΡΓΥΡΙΟΤ ΑΦΑΝΙΣΜΟΣ.* hujus fabulae Suidas meminit. Fuere qui Pherecrati ascriberent auctore Athenaeo, lib. 10. *ΑΝΘΡΩΠΟΡΕΣΤΗΣ.* Athenaeus lib. 3. extremo σεμιδάλεως μέμνηται *Στράττις ἐν Ἀνθρωπορέστῃ.* Suidas nominat. In hac fabula comicus Euripideam Orestem riserat. Apparet ex illius versibus, quos proferunt comici interpretes ad ista e Ranis. "Εξεστι δ' ὁσπερ Ἡγέλοχος ἡμῖν λέγειν. Ἐν πυμάτων γὰρ αὐθίς αὖ γαλήν' ὄρῳ. non nominant illi quidem hanc fabulam: sed inde esse quos afferunt versus testis scholiares Euripidis ad Orestem: ubi leges eadem. atque ibi non *Ἀνθρωπορέστης* scribitur hoc nomen, sed *ΑΝΘΡΩΠΑΙΣΤΗΣ.* videtur poeta ficto nomine allusisse ad *κυνοράιστας* de quibus philosophus in Historiis animalium. Sed alteram lectionem librorum nostrorum et Suidae rejicere facile non debemus. Similis compositio nominis *Δουλορέστης:* quo titulo fabulas ediderunt Latini poetae Ennius, Pacuvius, Naevius.

*ΑΤΑΛΑΝΤΗ.* Athenaeus libro septimo, et libro nono: item Suidas. sed alibi apud hunc *ΑΤΑΛΑΝΤΑΙ* fabula inscribitur, ut in voce διφρόφόροι. Hesychius in *Διονυσονουροπυρώνην.* τὸν γὰρ Διόνυσον πουρέα ὄντα κωμῳδεῖ. πουρεὺς δὲ ἦν πρὸς πάππου, ὃς δηλοῖ ὁ τὰς *Αταλάντας* συνθείς. Comici interpres ad Aves, μνημονεύει αὐτοῦ ὃς μέγα ρύγχος ἔχοντος ὁ τὰς *Αταλάντας* ποιήσας. At comici vetus interpres non numerum, sed genus mutat, scribens ad Ranas,

τινές Φασι τῷ σκώρῳ πρῶτον κεχρῆσθαι Στράτιν ἐν Ἀταλάντῳ δράματι. ψεῦδος δέ πολλῷ γάρ ὑστερού τῶν Βατράχων ὁ ΑΤΑΛΑΝΤΟΣ Στράτιδος ἐδιδάχθη. ΖΩΠΥΡΟΣ ΠΕΡΙΚΑΙΟΜΕΝΟΣ.

Hesychius laudat hanc fabulam, p. 568. explicans Graecorum proverbium, οὐ μάλα κυκᾶς, illi Plautino par et geminum, cicum non interduim, [magnus Erasmus proverbium assert, nescio unde, οὐ μάλα κυκᾶς. unde aliquis putet sic legisse ipsum apud Hesychium. quod mihi non probatur.]

ΙΦΙΓΕΡΩΝ.

Hujus quod sciam, solum superest nomen apud solum Suidam. qui cum videatur non aliunde quam ex unius Athenaei libris titulos quos commemorat sumpsiſſe, admonet nos quanto uberior rerum copia in libris integris Athenaei fuerit, quam nunc sit in mutilatis et imperfectis.

ΚΑΛΛΙΠΠΙΔΗΣ. Athenaeus memorat libro 14. et ex Athenaeo Suidas.

ΚΙΝΗΣΙΑΣ.

Athenaeus lib. 12. ἦν δ' ὄντως μακρότατος καὶ λεπτότατος ὁ Κινησίας, εἰς ὃν καὶ ὅλον δρᾶμα γέγραφε Στράτις.

De hoc Cinesia et hac fabula Stratidis plura Harpocrat. Meminit et scholiaſtes Aristoph. ad Plutum. item Pollux lib. 10. cap. 52. et lib. quarto, cap. 23. ubi minus recte ἐν τῷ Κυνησίᾳ. pessime vero qui apud Athenaeum emendant ἐν Κυνηγεσίᾳ, et vertunt in venatione, vide in Μακεδόνες. Aristophanis vetus interpres ad Aves, Μεμνηται αὐτοῦ, Laspodiae, Φιλύλλιος (ita scribendum) ἐν ταῖς Πλυντηρίαις (melius Πλυντρίαις) ὡς Φιλοδίκου. Χει δὲ καὶ περὶ τὰς κυήμας τινὰς αἴτιας vel αἰνίας) ὃς Φησι Στράτων ἐν Κινησίᾳ. legendum Στράττις.

ΛΙΜΝΟΜΕΔΑ. Athenaeus hoc loco. Suidas tamen

ΛΙΜΝΟΜΕΔΩΝ. quasi princeps lacus. apud alios per in prima, ΛΗΜΝΟΜΕΔΑ. ut apud Harpocrationem αἱπλᾶς. In undecimo Athenaei etiam vetustissimi odices, Στράτων ὁ κωμικὸς ἐν Ληπνομέδᾳ. dupli erore.

ΜΑΚΕΔΟΝΕΣ.. Athenaeus libro septimo, uobus locis. et ex Athenaeo Suidas. iterum Harpocration in τοπεῖᾳ. et Etymologus in eadem voce. At nono Athenaei scriptum est, ὁ Στράττις εἶπεν ἐν ιακεδόσιν ἡ Κινησία. quod si mendum non continet, e diversis titulis duarum comoediarum accipi debet, on de una binomine. sed fortasse locus est corruptus: in libro 13. ita legitur, Στράττις ἐν Μακεδόσιν ἐν αυταντᾷ Κορινθίᾳν αὐτὴν Φησί. Cinesias, Macedones, Pausanias, trium diversarum comoediarum nomina nt, auctore Suida, atque ipso Athenaeo.

ΜΗΔΕΙΑ.

Casanb. Anim. in Athen. T. II.

P

Athenaeus lib. 11. et 15. item Suidas. Meminere grammatici in explicatione proverbii Μυσῶν λείαν. Nemo autem existimet, quia Medeam scripsierunt plures tragicis, et quia tragoeiae convenienter quae de illa narrantur, alienum: penitus a comoedia id argumentum esse: ac propterea fabulam hanc Strattidis non comediam, sed tragoeidam fuisse. Sane videtur Suidas non alia ratione ductus, ut Strattidem ficeret de comico tragicum, quam consideratione hujus in speciem tragicis lemmatis, et aliquot aliorum: sed nihili hoc argumentum est, atque omnino fallax: cum certum sit plurimos antiquorum comicorum tragicis argumentis comedios soccos

p. 569. aptasse. Quid τραγικώτερον Oreste? hoc tamen titulo fabulam docuerat Alexis comicus, non minus quam Euripides tragicus. Cyclopem scripsit Epicharmus. Athamanter Sophocles tragicarum poeta, sed et Amphis comoediarum Septem ἔπι Θήβας, Aeschyleam legimus etiam hodie. Amphidis Septemthebanam laudent veteres. Persas Aeschylus docuit: Persas, item Pherecrates. Nioben Sophocles et Aristophanes. Lemnias incertum est plures tragicis docuerint an comici. Medean quoque tragicis diversi: et comici pariter diversi: in his Strattis, et Eubulus. possem si operae esset, alia hoc genus innumera exempla in medium afferre. ΠΑΤΣΑΝΙΑΣ.

Athenaeus lib. 14. et inde Suidas, vide etiam in Μακεδόνες. ΜΥΡΜΙΔΟΝΕΣ. Pollux libro nono. ὄθεν καὶ ἐν τοῖς Στράτιδος Μυρμιδόσιν εἴρηται. ΠΙΤΤΣΟΣ.

Aristophanis interpres Vesparum commentario, postquam recitasset quosdam versus e Troilo Strattidis, subjicit, αλλὰ καὶ ἐν Πυτίσω. ἐγὼ δ' ἀτε Επὶ νεῖνος ὄργισθεις ἔφη τῷ στόματί μου Δράσω τοιαῦθ' ἀπερ τοῦ αἰσχροῦ τάττεται. Forte ἐν Πιτύλῳ. Saltem Graeca vox ea fuerit. Nauticae turbae ἀταξίαν videtur exagitasse, vel fuit similis argumenti, Monotropo Anaxilae. nam πίτυλον interpretantur veteres etiam Φαντασιονόπον.

ΤΡΩΙΛΟΣ. Athenaeus libro tertio. Suidas et comici interpres ad Vespes. ΦΙΛΟΚΤΗΤΗΣ. Athenaeus hoc loco, et Suidas. ΦΟΙΝΙΣΣΑΙ. Athenaeus

libro quarto, κατὰ τὴν Στράτιδος τοῦ ηωμαδοποιοῦ Ἰονάστην, ἥτις ἐν ταῖς ἐπιγραΦομέναις Φοινίσσαις Φησί, Παραινέσαι σφῶν τι βούλομαι σοφὸν "Οτ' ἀν Φανῆς ἔψητε μὴ ἐπιχεῖν μύρον. Etiam in hac fabula Euripidem ridendum propinaverat. Aristoteles De sensu et sensili, αληθὲς γὰρ ὅπερ Εὐριπίδην εἶπε σκάπτων Στρά-

τις, "Οταν Φαιην ἔψητε μὴ ἐπιχεῖν μύρον. Iterum meminit Athenaeus lib. 14. et post illum Suidas. Pollux lib. nono, ὅτσν ναὶ Στράττις ἐν Φοινίσσαις, Εἴθ' ἥλιος μὲν πειθεται τοῖς παιδίοις, "Οταν λέγωσιν ἔξεχ' ὁ Φίλ' ἥλιε. meminit et lib. 10. cap. 47. et Erotianus explicans dictionem λεβηρίς apud Hippocratem. Nec praeteriit Suidas, qui auctor est, Stratōnem comicum de quo ante diximus scripsisse fabulam, cui esset nomen Φοῖνιξ. Ejus facit mentionem Athenaeus libro octavo: sed Φοινικίδην nominans. **ΦΟΡΤΙΚΟΣ.** Invenio in Glossis Hesychii citatum Strattidem ἐν Φορτικῷ δραματίῳ. Locus est in πολευάροι. **ΧΡΥΣΙΠΠΟΣ.** Athenaeus lib. 4. necnon Suidas. Julius Pollux lib. 10. cap. 13. ὁ γοῦν Στράττις ἐν Χρυσίππῳ λέγει, Πρόσαγε τὸν πῶλον ἀτρέμα προσλαβὼν τὸν ἄγωγέα βραχύτερον. οὐχ ὄρᾶς ὅτι ἀβολός ἐστι. **ΨΥΧΑΣΤΑΙ.** Athenaeus lib. tertio, nono et undecimo. quo ex loco de ratione nominis licet facere conjecturam. Ibi namque agitur de vocabulo Ψυκήρ. quod ex affine verbo Ψυχάζειν frigus captare: unde Ψυχασται. Meminere Suidas et Pollux lib. decimo capite 24. cap. autem 28. scribit idem, Στράττις ἐν Ψυχασταις προειπὼν διπλα, ἐπήγαγε σπιάδιον. quae etiam verba titulum nobis aperiunt.

## CAPUT VIGESIMUM QUARTUM.

p. 570.

*Xāνναι et χαῦναι chysophrys et ioniscus, trichides et thrissae. thunnides et trichiades πρημάδες. Nicocharis Lemniae. αὐνδραχθῆς. apanthracides. Archippi locus obscurus. Θρᾶτται. Aristotelis super chalcide pisce inconstantia. alia item multa.*

**XANNAI.** In libris antiquis constantissima inconstantia modo *χάνναι*, modo *χαῦναι*. De Numenii versu ante diximus. Epicharmi etiam proxime sequentem locum in ΧΡΟΜΙΣ emendavimus capite sexto. Distinguere verba Archestrati, et scribe, Τὸν χρόμιν ἐν Πέλλῃ λήψῃ μέγαν (ἔστι δὲ πίων Ἀνθέρος ἥ) ναὶ ἐν Ἀμβρακίᾳ. **ΧΡΥΣΟΦΡΥΣ.** Ἀρχιππος ἐν Ἰχθύσιν. ιερὸς Ἀφροδίτης χρύσοφρυς Κυθηρίας sine causa docti corrigunt Κυθηρίας. et Veneris cognomen omnibus notissimum mutant in

piscis appellationem ineptam et parum analogam. *Chrysophryne* Ephesi esse appellatum *Ionicum*, clare testatur Archest. χρύσοφρυν ἐξ Ἐφέσου τὸν πίονα μὴ παράλειπε, "Οὐ κεῖνοι καλέουσιν ιωνίσκον. sed poeta ut metro consuleret diminutiva forma usus, cum vulgo ιώνος ille piscis diceretur auctore Hesychio. In Excerptis οἰωνισκον, non recte. In ΧΑΛΚΙΔΕΣ. verba sunt Numenii qui *Haliuticon* scripsérat, — σὺ δ' ἀν ναι χαλκίδ' εἰνεινην Αὔτως ἀν πειραιο καὶ ὄλγην μαινόδα scribendum, Αὔτως ἀμπειραις ναι ὅλ. μ. pro ἀναπειραις. chalcidem, inquit, tam facile transfixeris atque maenidem parvam. Ex ipso libri titulo divinare licet, locutum Numenium de variis piscandi generibus. Cum igitur alii pisces aliter capiantur, negat fuscina posse capi parvos pisciculos, ut sunt maenis et chalcis. Sic apud Strabonem κεστρεῖς τριόδοντι περιπτείραιν lib. quarto. ΤΡΙΧΙΔΑΣ et ΘΡΙΣΣΑΣ diversi generis pisces quidam faciunt, quidam eosdem. Aristophanes auctor est trichidas si majore copia edantur tuſſim ciere. in Concionantibus, — ο γὰρ ἀνήρ τὴν ρύχῳ ὄλην Ἐβῆττε, τριχίδων ἐσπέρας ἐμπεπλησμένος. Enarrator: τριχίδων: λέγει νῦν τῶν καλουμένων θρισσῶν. αὗται ἐσθιόμεναι βῆχα ἀνεγείρουσι. At auctor idem commentario in Acharnenses, de eodem solum dubitat, nec quidam statuit. Aristoteles, Athenaeus, Eustathius aliquique diversos pisces pronuntiant. uterque piscis a tenuitate aristarum nomen invenit. In tertio versu Eupolidis. "Οτε τ' ἀν Φάμῳ δ' ἦν ἡμιωβολίου κρέα, omnes codices distinguunt post ἥν, posita ὑποστιγμῇ. quare ita possumus interpretari, semel in vita ante bellum contra Samios pisces emit: et quidem trichidas, non magni pretii. at quandiu res Samiorum steterunt, qui rebellione sua, ut esset Athenis annona arctior fecerunt, iste solitus in opsonium carnes emere semiobolo. Samiorum ἀπόστασιν ab imperio Atheniensium narrant Thucydides et alii historici. Sequuntur haec, Νικοχάρης Δημνίαῖς, τριχιάδας δὲ καὶ τὰς πρημάδας τὰς θυννίδας ἔλεγον: quae verba si recte capiunt qui hinc colligunt et θυννίδας et τριχιάδας appellatas suisse πρημάδας, ponenda est p. 571. τελεία στιγμῇ post vocem Δημνίαῖς: et vacuum spatiū relinquendum, ut deesse appareat Nicocharis locum integrum. Sed nos *thunnidas* vocatas suisse *trichiadas*, non assentimur doctissimis viris. Quare totum locum ita concipiendum censemus. Νικοχάρης Δημνίαῖς. τρι-